[image: image1.jpg]P

4
)\\ LTSS
AN

SANTA CATARINA
LEILOES

Sandro Luis de Souza

Leiloeiro Publico Oficial

Rua Eurico Fontes, 89 - Sala 11 - Centro - 89110-000 Gaspar/SC - Fone: (47) 3332-0130 - sandro@santacatarinaleiloes.com.br - www.santacatarinaleiloes.com.br

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO E INTIMAÇÃO

COMARCA DE MAFRA/SC – 2ª VARA CÍVEL

A DOUTORA LIANA BARDINI ALVES, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Mafra/SC, na forma da lei, etc...

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que a 2ª Vara Cível da Comarca de Mafra/SC levará à venda em arrematação pública, nas datas, local, horário e sob as condições abaixo descritas, os bens penhorados nos processos a seguir relacionados:
1o Leilão/Praça: 05/OUTUBRO/2015 – 14h00min. Por valor igual ou superior à avaliação.

2o Leilão/Praça: 19/OUTUBRO/2015 – 14h00min. A quem mais ofertar, desde que não a preço vil.

Local: Átrio do Fórum de Mafra/SC – Avenida Coronel José Severiano Maia, 863, Bairro Centro, Fone (47) 3641 4200.
Leiloeiro Público Oficial Nomeado: SANDRO LUIS DE SOUZA, matrícula AARC/220, fone/fax: (47) 3436 5050, site www.santacatarinaleiloes.com.br, e-mail sandro@scleiloes.com.br
ADVERTÊNCIAS:

a) Ficam intimadas as partes através deste Edital, caso não o sejam pelo Senhor Oficial de Justiça (Artigo 687 § 5º do CPC) – redação dada pela lei 11.382 de 06/12/2006;

b) O senhorio direto, o credor com garantia real ou com penhora anteriormente averbada, que não seja de qualquer modo parte na execução, os usufrutuários, que não foram intimados pessoalmente, ficam neste ato intimados da realização dos respectivos praças/leilões (art. 698 do CPC) - redação dada pela lei 11.382 de 06/12/2006;

c) Os bens poderão ter a sua avaliação corrigida à época do 1º Leilão/Praça, caso decorrido vasto lapso temporal da última avaliação;
d) Não ocorrendo à venda ou adjudicação na primeira data, será levado à segunda oportunidade, conforme data e horário supra, onde haverá a alienação a quem mais ofertar (art. 686, VI, do CPC), desde que não a preço vil (art. 692 do CPC);

e) Quando o valor dos bens penhorados não exceder 60 (sessenta) vezes o valor do salário mínimo vigente na data da avaliação, será dispensada a publicação de editais, neste caso, o preço da arrematação não será inferior ao da avaliação, (artigo 686, § 3º do CPC);

f) Nos casos de dissolução consensual entre as partes e/ou nos casos de suspensão ou extinção da ação depois de iniciados os atos preparatórios do leilão, incumbe ao exeqüente (ou ao executado, se assim for ajustado), juntamente com os demais ônus, depositar na conta bancária do leiloeiro, a título de remuneração e ressarcimento, a importância que esteja estabelecida na portaria expedida pela Comarca, ou pela porcentagem arbitrada em decisão expedida nos autos;

g) No caso de bens imóveis, os arrematantes recebem tais bens livres de hipotecas, penhoras e débitos anteriores relativos ao IPTU, (arts. 130, § único, do CTN, e 1.116 do CPC), sujeitando-se, entretanto, a eventuais outros ônus existentes sobre cada bem, inclusive taxas e outras custas necessárias à averbação de eventuais benfeitorias não averbadas no registro próprio;

h) No caso de automóveis, os arrematantes recebem tais bens livres de débitos de licenciamento, IPVA e multas, (arts. 130, § único, do CTN, e 1.116 do CPC), sujeitando-se, entretanto, a eventuais outros ônus existentes sobre cada bem;

i) Compete ao interessado na arrematação, a verificação do estado de conservação dos bens, bem como, em se tratando de bens imóveis de eventuais restrições para construção, averbadas ou não na matrícula ou para construções futuras;

j) Os bens podem ser arrematados separadamente (desde que isso não implique, por ventura, a violação de embalagens dos produtos); dar-se-á preferência, entretanto, ao lance que englobar todo o lote;

k) As arrematações nos processos em que constar como ônus, recurso pendente de julgamento nos tribunais estão sujeitas a desfazimento, a depender do conteúdo do julgado;
l) Em se tratando de bens imóveis, e havendo outras penhoras sobre este, averbadas ou não, junto à matrícula no Registro imobiliário, poderá a arrematação ser desfeita em razão da ocorrência de arrematação anterior. O mesmo poderá ocorrer com bens móveis penhorados em mais de um processo;

m) Havendo desfazimento da arrematação pelos motivos inseridos nas letras k e l, serão devolvidos ao arrematante os valores depositados e os pagos a título de honorários do leiloeiro;

n) Não será devolvida ao arrematante a comissão paga em caso de desistência em face da propositura de embargos a arrematação, más tão somente o valor depositado, (artigo 746, § 2º do CPC);

o) A arrematação far-se-á mediante o pagamento imediato do preço pelo arrematante ou, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante caução, (artigo 690 do CPC) – redação dada pela lei 11.382 de 06/12/2006

§ 1º Tratando-se de bem imóvel, quem estiver interessado em adquiri-lo em prestações poderá apresentar por escrito sua proposta, nunca inferior à avaliação, com oferta de pelo menos 30% (trinta por cento) à vista, sendo o restante garantido por hipoteca sobre o próprio imóvel;

p) Antes de adjudicados ou alienados os bens, pode o executado, a todo tempo, remir a execução, pagando ou consignando a importância atualizada da dívida, mais juros, custas e honorários advocatícios (art. 651 do CPC, com redação dada pela Lei nº 11.382/2006);
q) Assinado o auto de arrematação pelo juiz, pelo arrematante e pelo leiloeiro, a arrematação considerar-se-á perfeita, acabada e irretratável, ainda que venham a ser julgados procedentes os embargos do executado. (art. 694 do CPC, com redação dada pela Lei nº 11.382/2006);

r) Na alienação judicial de coisa comum, o condômino que desejar exercer a preferência a que se refere o art. 1.118 do Código de Processo Civil, o fará no momento logo a seguir ao bater do martelo. Exercida a preferência, o condômino será havido, para todos os efeitos, como arrematante;
s) Violência ou fraude em arrematação judicial - Art. 358 do Código Penal. Impedir, perturbar ou fraudar arrematação judicial; afastar ou procurar afastar concorrente ou licitante, por meio de violência, grave ameaça, fraude ou oferecimento de vantagem: Pena – detenção, de dois meses a um ano, ou multa, além da pena correspondente à violência;

t) Art. 695 do Código de Processo Civil. Se o arrematante ou seu fiador não pagar o preço no prazo estabelecido, o juiz impor-lhe-á, em favor do exeqüente, a perda da caução, voltando os bens a nova praça ou leilão, dos quais não serão admitidos a participar o arrematante e o fiador remisso.

ÔNUS DOS ARREMATANTES:

a) Comissão do leiloeiro, estabelecida em 5% (cinco por cento) do valor da arrematação ou adjudicação;

b) Em caso de arrematação de bem imóvel, depois de expedida a carta de arrematação, deverá o arrematante pagar o Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI e entregar o comprovante juntamente com a carta para o registrador de imóveis, a teor do inciso III do artigo 703 do Código de Processo Civil;

c) Custas cartorárias, que produzam ou cancelam atos notariais ou registrais, serão suportadas pelo arrematante, nos termos do Provimento 14/2008 da Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Santa Catarina;

d) Despesas relativas à remoção dos bens arrematados, devendo o arrematante providenciar os meios para a remoção.
PROCESSOS:
ARREMATADO

Classe: Execução por Quantia Certa Contra Devedor Solvente
01 - Processo: 0000387-95.1998.8.24.0041 (041.98.000387-4)
Exeqüente: Banco de Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina - BADESC

Advogado do Exeqüente: Paulo Murillo Keller do Valle – OAB/SC 5.440
Executado: Planacor Gráfica e Editora Ltda.; Luiz Antônio Semmer; Margareth Schuster Semmer; José Pedro Semmer; Eliane Mara Jorge Semmer; Vera Lúcia Semmer

Advogado do Executado: Vera Lúcia Semmer – OAB/SC 4.269
Bens: 01) Terreno urbano, com área de 5.219,77m², dentro de uma área maior de 22.700,00m², situado em Mafra/SC, na Vila Buenos Ayres, com as seguintes confrontações: começando no ponto onde a rua Dercilio de Oliveira (lado par) encontra na cerca da Estrada Federal BR-116, daí com 64,00m em linha reta por essa rua, daí em linha reta com 45,00m, divisando com o lote nº 7, de Teotônio de Souza, daí em linha reta  de 180,00m, divisando com os lotes nº 7 e 6, de Teotônio de Souza, 5 de Osório Moreira, 4 de Ivo Santos, 3 de herdeiros de Maria C. Zapotychne, 2 de Afonso Weber e 1 de Afonso A. de Oliveira, (lotes esses que pertenceram a Elzira Bley Maia e filhos), até a cerca com a Rede Ferroviária Federal S/A, (antes 2º Batalhão Ferroviário), daí por essa cerca 256,80m, até a junção dessa cerca com a cerca da Estrada Federal BR-116, daí por essa cerca da Estrada Federal BR-116, 272,00m, em seu lado par, até o ponto de partida, estando no terreno penhorado edificado as seguintes benfeitorias: 02 galpões industriais com área de 1.400,00m², estrutura de concreto pré-moldado, pisos em concreto desempenado, paredes em tijolos a vista, telhas de alumínio, janelas e portas de ferro, com instalações elétricas e hidro sanitárias, piso de mosaico, muro/alambrado, instalações industriais, 01 galpão industrial com área de 300,00m², estrutura em concreto pré-moldado, piso de concreto desempenado, paredes de tijolo a vista, telhas de alumínio, janelas e portas de ferro, instalações elétricas e hidro sanitárias, piso de mosaico, 01 prédio em alvenaria com área de 300,00m², destinado as instalações do escritório, estrutura em concreto pré-moldado, piso em concreto desempenado, paredes de tijolo a vista, telhas de alumínio, janelas e portas de ferro, instalações elétrica e hidro sanitárias, piso de mosaico, 01 reservatório d’ água elevado, (sistema anti-incêndio), instalação elétrica, substação de transformação 75 kwa, sistema de preservação contra descarga atmosférica, matrícula nº R/10-1.857 do CRI da 2ª Circunscrição da Comarca de Mafra/SC, avaliado em: R$ 1.000.000,00 em 20/09/2010. Gravame inscrição AV-19-1.857 autos 041.11.005490-4 onde é requerente o Município de Mafra/SC. Penhora inscrição R-20-1.857 autos 2008.70.00.008917-6 da 4ª Vara Federal de Curitiba/PR, onde é exeqüente à Caixa Econômica Federal – CEF. Depositário: Luis Nelson Dalmolin.
Classe: Execução por Quantia Certa Contra Devedor Solvente
02 - Processo: 0002616-50.1998.8.24.0041 (041.98.002616-5)
Exeqüente: Banco do Brasil S/A
Advogado do Exeqüente: Elói Contini – OAB/SC 25.423-A
Executado: Espólio de Luis Nelson Dalmolin
Advogado do Executado: Tadeu David Munhoz – OAB/SC 11.196
Bens: 01) Terreno rural de faxinais, com área de 27.285,00m², caracterizando 2,72 hectares, descritos no R-8-907, cuja área maior corresponde à 218.280,00m², situado no lugar Rio da Areia de Baixo, distrito de Rio Preto do Sul, em Mafra/SC, confrontando-se com terras de Antônio Woehl, Hipólito Woehl, Antônio Sauer, João Pinto Sobrinho, Ernesto Martins e Isabel Paes Hack, matrícula nº 907 do CRI da 2ª Circunscrição da Comarca de Mafra/SC, avaliado em: R$ 60.000,00 em 23/09/2013. Hipoteca inscrição R-10-907 com endosso pelo AV-12 em favor do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE. Depositário: Luis Nelson Dalmolin.
Classe: Execução de Sentença
03 - Processo: 0002632-28.2003.8.24.0041 (041.03.002632-7/001)
Exeqüente: Cooperativa de Crédito Rural do Planalto Catarinense Ltda. - CREDIPLANALTO
Advogado do Exeqüente: Márcio Magnabosco da Silva – OAB/SC 9.738
Executado: Ereneu Staidel
Advogado do Executado: Aldeny de Freitas Rocha – OAB/SC 3.478-A
Bens: 01) Terreno rural, com a área de 133.017,00m², correspondente à gleba A da respectiva planta de divisão, situado no lugar São João, Distrito de Bela Vista do Sul, em Mafra/SC, confrontando-se conforme memorial descritivo seguinte: Partindo do marco 11-12, rumo 12º07’ 20”SE, medindo 84,88m, confrontando com a escola municipal, do marco 12-13, rumo 64º14’ 20”SE, medindo 111,00m, confrontando com a BR 280, do marco 13-14, rumo 58º28’10”SE, medindo 357,17m, confrontando com a BR-280, do marco 14-15, rumo 9º04”10”NE, medindo 61,59m, confrontando com terras de Nagano Kinzi, do marco 15-16, rumo 40º36’40”SE, medindo 147,80m com terras de Nagano Kinzi, do marco 16-17, rumo 41º21’50”SE, medindo 72,96m, confrontando com terras de Nagano Kinzi, do marco 17-0, rumo 67º47’30”SE, medindo 17,70m, confrontando com terras de Nagano Kinzi, do marco 0-N, rumo 12º09’10”SO, medindo 136,00m, confrontando com a área B de Antônio Henrique Staidel, do marco N-M, rumo 14º42’00”, medindo 141,23m, confrontando com a área B de Antônio Henrique Staidel, do marco M-L, rumo 61º41’00”NO, medindo 423,00m confrontando com a área B, do marco L-11, rumo 57º46’50”SO, medindo 219,20m confrontando com a área E de Ildefonso Steidel, pela Estrada Municipal, sendo referida área dividida do terreno com a área de 988.035,55m², edificado com uma residência em alvenaria de aproximadamente 150,00m², e outra casa de madeira, também de aproximadamente 150,00m², um barracão coberto com Eternit com 100,00m², um galpão e um silo para ração. O terreno é de pastagem e plantio de milho, com uma reserva de 10% de mata, cadastrado no INCRA sob nº 816.051.021.920-8, matrícula nº 7.487 do CRI da 1ª Circunscrição da Comarca de Mafra/SC, avaliado em: R$ 350.000,00 em 16/04/2010. Hipoteca inscrição R-2-7.487 ao Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE.  Depositário: Ereneu Staidel.
SUSPENSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

Classe: Execução por Quantia Certa Contra Devedor Solvente
04 - Processo: 0003671-45.2012.8.24.0041 (041.12.003671-2)
Exeqüente: Aldoni Indústria Comércio e Representações Ltda.
Advogado do Exeqüente: Fábio José Augustin – OAB/SC 7.673
Executado: Roma Indústria de Móveis Ltda.
Bens: 01) Escrivaninha em L, marca Pretty, cor mogno, medindo 1,80/1,05 x 0,805 x 0,76, avaliado em: R$ 1.480,00 em 05/12/2013; 02) Armário alto, marca Pretty, semi-aberto, cor mogno, medindo 0,9 x 1,6 x 0,45m, avaliado em: R$ 510,00 em 05/12/2013; 03) Estante alta, para escritório, cor branca, com prateleiras, medindo 0,8 x 2,1 x 0,33m, avaliado em: R$ 450,00 em 05/12/2013; 04) Estante baixa para escritório, cor branco, com prateleira, medindo 0,8 x 1,05 x 0,33m, avaliado em: R$ 250,00 em 05/12/2013; 05) Estante alta com 3 prateleiras, cor maple, medindo 0,43 x 1,70 x 0,4m, avaliado em: R$ 380,00 em 05/12/2013; 06) 02 nichos amarelos com 1 prateleira, medindo cada um 0,4 x 0,9 x 0,4m, avaliado em: R$ 300,00 em 05/12/2013; 07) Balcão caixa, cor branco, medindo 0,9 x 2,1 x 0,6m, avaliado em: R$ 2.450,00 em 05/12/2013; 08) Armário baixo com 2 portas e 4 gavetas, cor branco e bege, medindo 1,45 x 0,83 x 0,55m, avaliado em: R$ 250,00 em 05/12/2013; 09) Armário aéreo 2 portas, cor branco, medindo 0,9 x 0,75 x 0,4m, avaliado em: R$ 180,00 em 05/12/2013; 10) Estante de aço para escritório alta, medindo 0,92 x 2,1 x 0,3m, avaliado em: R$ 120,00 em 05/12/2013; 11) Estante de aço para escritório baixa, medindo 0,92 x 0,92 x 0,3m, avaliado em: R$ 80,00 em 05/12/2013; 12) Armário baixo com 02 portas branco, medindo 0,6 x 0,8 x 0,35m, avaliado em: R$ 130,00 em 05/12/2013; 13) Armário baixo com 4 portas, cor cinza, medindo 2,00 x 0,61 x 0,49m, avaliado em: R$ 490,00 em 05/12/2013; 14) Armário baixo com 10 gavetas, cor cinza, medindo 1,9 x 0,61 x 0,49m, avaliado em: R$ 610,00 em 05/12/2013; 15) Armário baixo 2 portas, cor Teka Bianco, 0,37 x 0,8 x 0,31m, avaliado em: R$ 200,00 em 05/12/2013; 16) Armário baixo em L, para lavanderia, cor branco com bege, medindo 3,00 x 0,8 x 0,9 x 0,57m, avaliado em: R$ 1.380,00 em 05/12/2013; 17) Banco de marceneiro de imbuia, medindo 2,65 x 0,8 x 0,6m, avaliado em: R$ 750,00 em 05/12/2013; 18) Nicho branco, medindo 0,7 x 0,22 x 0,3m, avaliado em: R$ 180,00 em 05/12/2013; 19) Computador Samsung, avaliado em: R$ 850,00 em 05/12/2013; 20) Sistema de monitoramento com 5 câmeras, avaliado em: R$ 1.280,00 em 05/12/2013; 21) Esquadrejadeira, marca Verry Kosmo Profissional, com corte em ângulo, avaliado em: R$ 7.900,00 em 05/12/2013; 22) Coladeira de bordas, marca Maksva CBC, avaliado em: R$ 4.800,00 em 05/12/2013; 23) Furadeira de bancada, avaliado em: R$ 1.300,00 em 05/12/2013; 24) Tupia, marca Universo, avaliado em: R$ 2.550,00 em 05/12/2013; 25) Desempenadeira, marca Invicta, avaliado em: R$ 2.700,00 em 05/12/2013. Total da avaliação R$ 31.570,00. Depositário: Roberto Carlos Rauen. Vistoria: Rua Antiga Dona Francisca, 537, Campo da Lança, Mafra/SC.
Classe: Execução por Quantia Certa Contra Devedor Solvente
05 - Processo: 0002628-39.2013.8.24.0041 (041.13.002628-0)
Exeqüente: Cooperativa de Crédito Rural do Norte Catarinense Ltda. SICOOB/SC - CREDINORTE
Advogado do Exeqüente: Braulio Renato Moreira – OAB/SC 2.424-A
Executado: Levino Chermach; Eduardo Chermach
Bens: 01) Colheitadeira automatic, marca New Holland, modelo 4040, nº de série 54101195, motor 344.919.003-696.866, ano/modelo 1986, avaliado em: R$ 20.000,00 em 11/02/2014. Depositário: Levino Chermach. Vistoria: Localidade de Rio Branco I, próximo ao trevo de Canoinhas, Rio Branco, Mafra/SC.
E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, é passado o presente edital, que será publicado na forma da lei, e afixado no lugar de costume, na sede deste juízo. Maiores informações com o Leiloeiro Público Oficial SANDRO LUIS DE SOUZA, fone/fax: (47) 3436 5050, site www.santacatarinaleiloes.com.br, e-mail sandro@scleiloes.com.br, com endereço na Rua Eurico Fontes 89, sala 06 - Centro – Gaspar/SC. Mafra/SC, 16 de Setembro de 2015. Eu, ..........., Chefe de Cartório, o conferi.

SANDRO LUIS DE SOUZA

 MMA. Juíza de Direito

Leiloeiro Público Oficial
SANDRO LUIS DE SOUZA – Leiloeiro Público Oficial - matrícula AARC/220
Santa Catarina Leilões – Rua Eurico Fontes, 89, sala 06, Centro, Gaspar-SC – 89110-000

Site www.santacatarinaleiloes.com.br e-mail sandro@santacatarinaleiloes.com.br
Correspondências para Caixa Postal 2 – CEP 89110-970 – Gaspar/SC
____________________Fone/Fax: (47) 3436-5050___________________
O Leiloeiro Oficial tem Fé Pública nos atos que praticar.